
1  

 
 

 

 

 

Protocollo come da segnatura. 

Al F.P. dell’ Interessato 
All’Albo online 

Agli atti 
E p.c. alla DSGA 

 

 

Oggetto: Piano Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation class - Ambienti di apprendimento 

innovativi. Titolo Progetto: “Per un nuovo modo di essere e fare scuola”. Individuazione 
e nomina del Responsabile Unico Procedimento nella persona del Dirigente Scolastico 
pro tempore. 

Codice Identificativo Progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-11955 

CUP:   
CIG: 99837188B8 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il D.P.R. 275/1999, recante norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129/2018, “Regolamento concernente le Istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 

VISTO il Decreto Ministeriale del 14 giugno 2022 n. 161 recante “Adozione del “Piano Scuola 4.0” 
in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi 
ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – 
del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next 
Generation EU”; 

VISTO il Decreto Ministeriale 8 agosto 2022, n. 218, relativo al riparto delle risorse fra le istituzioni 
scolastiche per l’attuazione del Piano Scuola 4.0 nell’ambito dell’Investimento 3.2 del 
PNRR: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori; 

VISTE la nota del Ministero dell’Istruzione e del Merito prot. n. 107624 del 21-12-2022 con le 
istruzioni operative del PNRR– Investimento 3.2: Scuola 4.0; 

VISTA la Nota MIM n. 4302 del 14 gennaio 2023 recante le FAQ relative alla Missione 4 Istruzione 
e ricerca – Investimento 3.2 del PNRR – Scuola 4.0. circa l’eventuale ammissibilità delle 
spese per il personale scolastico interno, coinvolto nella gestione dei progetti PNRR; 

RICHIAMATA  la delibera del Consiglio d’Istituto n. 25 del 29-12-2022, con la quale è stato approvato 
l’aggiornamento del PTOF per gli anni scolastici 2022-2025; 



2  

RICHIAMATA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 29 del 23-01-2023, con la quale è stato approvato il 
Programma Annuale dell’esercizio finanziario 2023; 

VISTO l’accordo di concessione Prot. MIM 44795 del 17-03-2023 con il quale l’Unità di Missione 
PNRR autorizza lo svolgimento del progetto “Per un nuovo modo di essere e fare scuola”; 

VISTA l’approvazione e la relativa adozione del progetto “Per un nuovo modo di essere e fare scuola” 

deliberate dal Collegio dei Docenti Unitario in data 16-05-2023 con delibera n. 29; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 42 del 16-05-2023, con la quale è stato approvato e 
adottato il progetto “Per un nuovo modo di essere e fare scuola”; 

VISTO il proprio decreto di assunzione a bilancio prot. n. 3956 del 30-05-2023; 

ACQUISITO il Simog CIG 99837188B8; 

VISTO il D. Lgs. n. 36/2023 relativamente al ruolo e alle funzioni del RUP - responsabile unico 
del progetto negli appalti, nelle concessioni e nelle forniture; 

RILEVATA la necessità di individuare le figure cui affidare l'attività di RUP - Responsabile Unico del 
Progetto; 

RITENUTO che la figura del Dirigente Scolastico attende a tale funzione; 

VISTO l’art. 53 del d.lgs. 30 marzo 2001 n. 165. così come successivamente integrato e modificato; 

VISTI gli artt. 15 co. 1 e 19 del CCNL- area V- Dirigenti Scolastici sottoscritto in data 11 aprile 
2006 e l’art. 10 del CCNL- Area V- Dirigenti Scolastici sottoscritto in data 15 luglio 2010 e 
l’art. 26 del CCNL Area dirigenziale Istruzione e ricerca 2016-18 sottoscritto l’08 luglio 
2019; 

AI FINI di poter procedere nelle procedure di acquisti di beni e servizi riferiti al progetto “Per un nuovo 
modo di essere e fare scuola”; 

 

VISTO  il decreto di assunzione incarico del Dirigente Scolastico Dott. Marcello Soprani, quale 
Responsabile Unico di Progetto prot. n. 5052/2023; 

ATTESO  che con decorrenza 11/11/2024 la scrivente Dott.ssa Maria Rosaria Cioffi è Dirigente 
Scolastico di questo Istituto;  

RITENUTO di dover subentrare come RUP - Responsabile Unico del Progetto ai sensi del D.lgs. 
36/2023;  

RITENUTO  che la dott.ssa Maria Rosaria Cioffi Dirigente scolastico di questa Istituzione 
Scolastica, risulta pienamente idonea a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in 
oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti, 

ACQUISITA la dichiarazione dell’assenza di conflitti di interesse con qualsivoglia area di sviluppo 
del progetto stesso e di situazioni di incompatibilità da parte della dott.ssa Maria 
Rosaria Cioffi; 

 

tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente provvedimento, 
 

DETERMINA 
 

 Il subentro e contestuale assunzione dell’ufficio di Responsabile Unico di Procedimento, quale 
Dirigente Scolastico, titolare dell’I.C. “Passerini” di Induno Olona, per il Progetto dal TITOLO “ 

Per un nuovo modo di essere e fare scuola” - CODICE PROGETTO: M4C1I3.2-2022-961-P-
11955 -CUP: J74D22003570006, CIG: 99837188B8 in sostituzione del precedente R.U.P.Dirigente 
scolastica Prof. Marcello Soprani; 

 che l’incarico decorre dalla data dell’11/11/2024 fino al termine delle operazioni del progetto, ivi 
incluse la rendicontazione ed eventuali controlli; 

 dichiara inoltre a mente di quanto disposto dalle Istruzioni Operative prot. n. 107624 del 21-12-2022 
che non esistono conflitti di interesse con qualsivoglia area di sviluppo del progetto stesso e che non 



3  

sono in essere situazioni di incompatibilità; 

 che i compiti da svolgere sono quelli stabiliti dalle norme vigenti e dalle circolari ministeriali 
richiamate in premessa e sono assunti a titolo non oneroso; 

 di pubblicare copia della presente determinazione agli albi dell’Istituto. 

 

 

PROGETTO IMPORTO AUTORIZZATO CUP 
Avviso/decreto: M4C1I3.2-2022-   

961 Piano Scuola 4.0 - Azione 1 
- Next generation class - 

122.951,90 € J74D22003570006 

Ambienti di apprendimento 
innovativi. Titolo Progetto: “Per un 
nuovo modo di essere e fare scuola” 

 
 

CIG 
99837188B8 

Il presente incarico ha validità dalla data di conferimento e fino al termine delle operazioni del progetto. Lo 
svolgimento dell’incarico prevede compiti da svolgere secondo quanto stabilito dalla normativa richiamata in 
premessa. Per la suddetta attività non è prevista la corresponsione di alcun compenso. In caso di variazione di 
incarico del Dirigente Scolastico, il nuovo DS subentrante assumerà il ruolo di RUP. 

Si dichiara infine che, nell’assumere il presente incarico, non esistono conflitti di interesse con qualsivoglia area di 
sviluppo del progetto stesso e che non sono in essere situazioni di incompatibilità. 

Induno Olona, 10/02/25 
 

  

    IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                   Dott.ssa Maria Rosaria Cioffi 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. 
Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 


		2025-02-10T13:44:38+0100
	Documento informatico firmato digitalmente da MARIA ROSARIA CIOFFI ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate




